
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
EDIÇÃO Nº 029 Garanhuns, 11 de julho de 2023 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

 
 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de Melo 

 

VICE-REITOR PRO TEMPORE 
Mácio Farias de Moura 

 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

José Renato Correia Ferro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima 

 
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Marcos Pinheiro Franque 

 
PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

Joselya Claudino de Araújo Vieira 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 

INOVAÇÃO 

José Romualdo de Sousa Lima 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Victor Netto Maia 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 029, terça-feira, 11 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 2 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós- 

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO   

 

REITORIA 

 

 

PROGEPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 029, terça-feira, 11 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 3 

 

 

 

SUMÁRIO 

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5 

PROGEPE...................................................................................................................................................................6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 029, terça-feira, 11 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 4 

 

 

REITORIA 

 

Portaria nº 143/2023-REIT, de 11 de julho de 2023. 

 
O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29 

de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

 

Art. 1º - Autorizar a docente WERÔNICA MEIRA DE SOUZA, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1819101, atuar como Professora 

Permanente no Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio e Ambiente 

(PRODEMA), da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), com carga horária 

semanal de 3 horas, nesse e no próximo quadriênio, conforme o processo nº 

23082.008633/2023-01.       

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
MÁCIO FARIAS DE MOURA 

Reitor Pro Tempore em exercício 
 

 

 

 

Portaria nº 144/2023-REIT, de 11 de julho de 2023.   

 

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29 

de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

 

Art. 1º - Designar a Comissão de Processo de Investigação Preliminar Sumária, 

composta pelos servidores MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE 
(Presidente), Matrícula SIAPE Nº 1045896; NÚBIA POLIANE CARDOSO 

TEIXEIRA (Membro), Matrícula SIAPE Nº 2231603; e WALLACE RODRIGUES 

TELINO JÚNIOR (Membro), Matrícula SIAPE Nº 1508040, para atuar frente ao 
processo mencionado, nos termos do Art. 42 da Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 

outubro de 2022.  
 

Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias. 

 
Art. 3º - Esta Portaria terá efeitos a partir de 15/07/2023. 

 

MÁCIO FARIAS DE MOURA 

Reitor Pro Tempore em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 145/2023-REIT, de 11 de julho de 2023.   

 

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29 

de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

 

Art. 1º - Art. 1º - Designar a Comissão de Processo de Investigação Preliminar 

Sumária, composta pelos servidores CARLOS WILLIAN FEREIRA DE ARAÚJO 
(Presidente), Matrícula SIAPE Nº 1961369, ROBERTA MEDEIROS DE SOUZA 

(Membro), Matrícula SIAPE Nº 1508601, e DAVID BRAZ DA SILVA (Membro), 

Matrícula SIAPE Nº 3046840, para atuar frente ao processo mencionado, nos termos do 
Art. 42 da Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 outubro de 2022.  

 

Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias. 
 

Art. 3º - Esta Portaria terá efeitos a partir de 15/07/2023. 
 

 
MÁCIO FARIAS DE MOURA 

Reitor Pro Tempore em exercício 
 

 

 

 

 

 
 

 

Portaria nº 146/2023-REIT, de 11 de julho de 2023.   
 

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29 
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

 
Art. 1º - Designar a Comissão de elaboração da Política de Internacionalização da 

UFAPE, composta pelos membros da comunidade acadêmica abaixo elencados (as):  

 
CÉSAR AUGUSTE BADJI (Diretoria de Relações Internacionais) 

GLESSER PORTO BARRETO (Diretoria de Relações Internacionais) 

ILCA SUZANA LOPES VILELA (PROGEPE) 
MARCELO MENDONÇA (PREC) 

EMANUELLE CHAVES PINTO (PRAE) 

SARAH JACKELLINY DA SILVA RODRIGUES (PREG) 

RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA (PRPPGI) 

OSEAS VIANA JÚNIOR (curso de Letras) 

MARINA GABRIELLE DE MELO BORBA (Representação discente / Agronomia) 
ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES ALENCAR (representação técnica-

administrativa) 
ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA (Representação DOCENTE) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

MÁCIO FARIAS DE MOURA 

Reitor Pro Tempore em exercício 

 

Portaria nº 147/2023-REIT, de 11 de julho de 2023.   

 

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29 

de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº 
23082.019328/2023-37, resolve: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1474171, do 

exercício de Substituta Eventual da Diretora do Departamento de Difusão Científica, 

Tecnológica e Inovação, LUCILENE SIMÕES MATTOS, na Pró-Reitoria de Extensão 
e Cultura, da UFAPE, nos impedimentos dessa titular do Cargo.  

 

Art. 2º - Designar o servidor ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2240654, para atuar como 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Difusão Científica, Tecnológica e 
Inovação, LUCILENE SIMÕES MATTOS, na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da 

UFAPE, nos impedimentos dessa titular do Cargo.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
MÁCIO FARIAS DE MOURA 

Reitor Pro Tempore em exercício 

 
Portaria nº 148/2023-REIT, de 11 de julho de 2023.   

 

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29 

de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº 
23082.019330/2023-14, resolve:  

 

Art. 1º - Designar a servidora SONARA DE FRANÇA SOUSA, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3066849, para atuar como Substituta 

Eventual da Diretora do Departamento de Políticas Estudantis e Ações Afirmativas, da 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, EMANUELLE CHAVES PINTO, no período de 
19/07/2023 a 28/07/2023.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MÁCIO FARIAS DE MOURA 

Reitor Pro Tempore em exercício 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 029, terça-feira, 11 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 5 

 

 

                                            REITORIA         
 

 

Portaria nº 149/2023-REIT, de 11 de julho de 2023.   
 

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29 
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº 

23082.018083/2023-21, resolve: 
 

Art. 1º - Dispensar o servidor ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1549250, do exercício de 
responsável pelo Laboratório de Solos e Geologia, da Seção de Laboratórios de Ensino, 

no Departamento de Laboratórios Multiusuários.  

 

Art. 2º - Designar a servidora ADRIANA AKI TANAKA, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3159419, para atuar como responsável pelo 

Laboratório de Solos e Geologia, da Seção de Laboratórios de Ensino, no Departamento 
de Laboratórios Multiusuários. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

MÁCIO FARIAS DE MOURA 

Reitor Pro Tempore em exercício 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 029, terça-feira, 11 de julho de 2023 

 

 

P á g i n a | 6 

 

 

PROGEPE 

 

Portaria nº 080/2023 - PROGEPE, de 05 de julho de 2023. 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela 

Portaria nº 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, publicada no Boletim de Serviço da 

UFAPE,  no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº 23082.019024/2023-70,  

RESOLVE:  

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) 

servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 

10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 

431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

conforme quadro abaixo:   

SIAP

E 
NOME CARGO 

LOT
AÇÃ

O 

CLA

SSE 

NÍVEL 
ANTERI

OR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1266

779 

LEANDR

O 
HENRIQ

UE 
CARNEI

RO 

GONCA

LO 

ASSISTE

NTE EM 
ADMINI

STRACA

O 

UFA

PE 
D 05 06 16/06/2023 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 081/2023 - PROGEPE, de 06 de julho de 2023. 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela 

Portaria nº 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, publicada no Boletim de Serviço da 

UFAPE,  no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº 23082.019086/2023-81,  

RESOLVE:  

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) 

servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 

10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 

431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

conforme quadro abaixo:   

SIAP

E 
NOME CARGO 

LOT

AÇÃ

O 

CLASSE 

NÍVEL 

ANTERI

OR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1985

584 

CAROL 

SOARES 

BEZERR
A DE SÁ 

PEIXOT

O 

ASSISTE

NTE EM 

ADMINI
STRACA

O 

UFA

PE 
D 07 08 26/06/2023   

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 


